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ций Рес публики Узбекистан.

Авторские права принадлежат 
Ташкентскому государственному 
юридическому университету. Все 
права защищены. Использование, 
распространение и воспроизведение 
материалов журнала осуществ ляется 
с разрешения учредителя.

Реализуется по договорной цене.
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ELEKTRON TIJORAT SHARTNOMALARIDA TOVARNI 
SOTUVCHIGA QAYTARISH MASALALARI

Ubaydullayeva Zarifa Muxiddin qizi, 
Toshkent davlat yuridik universiteti 

mustaqil izlanuvchisi
ORCID: https://orcid.org/0000-0003-4582-193X 

e-mail: z.ubaydullayeva@tsul.uz

Annotatsiya. Ushbu maqolada elektron tijoratda tovarni xaridor tomonidan qaytarishning oʻziga xos xususiyatlari 
tadqiq etilgan boʻlib, mahsulot qanday holatlarda qaytarib olinishi lozimligi hamda qaysi turdagi tovarlar qaytarib 
olinmasligi masalalari oʻrganilgan. Shuningdek, raqamli savdoda tovarlarni qaytarish mexanizmlarini takomillashtirish 
masalalari tahlil qilingan. Qaytarish jarayoni xorijiy davlatlar, xususan, Xitoy, Rossiya Federatsiyasi, Yevropa Ittifoqi 
tajribasi, shuningdek, islom huquqi asosida qiyosiy tahlil qilingan. Tovarni qaytarishda tezkorlik prinsipining ahamiyati, 
shartlari va muddatlari anʼanaviy hamda elektron muhit bilan uygʻunlikda oʻrganilgan. Maqola yakunida milliy 
qonunchiligimizdagi huquqiy boʻshliqlarni toʻldirish, qaytarish muddatlarini aniqlashtirish, amaliyotdagi mavjud 
muammolarni bartaraf etishga qaratilgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: elektron tijorat, qaytarish siyosati, elektron tijorat platformasi, ommaviy oferta, qaytarib 
olinmaydigan tovarlar

ВОПРОСЫ ВОЗВРАТА ТОВАРА ПРОДАВЦУ В ДОГОВОРАХ ЭЛЕКТРОННОЙ КОММЕРЦИИ

Убайдуллаева Зарифа Мухиддин кизи,
самостоятельный соискатель

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В настоящей статье исследуются особенности возврата товара покупателем в 
электронной коммерции, рассматриваются случаи, в которых товар подлежит возврату продавцу, 
а также категории товаров, не подлежащих возврату. Кроме того, анализируются вопросы 
совершенствования механизмов возврата товаров в условиях цифровой торговли. Процедура возврата 
товара исследована на основе сравнительно-правового анализа законодательства и практики 
зарубежных государств, в частности Китайской Народной Республики, Российской Федерации, 
Европейского союза, а также с позиций исламского права. Особое внимание уделено значению принципа 
оперативности при возврате товара, условиям и срокам осуществления возврата в традиционной 
и электронной формах торговли. В заключение статьи разработаны предложения и рекомендации, 
направленные на восполнение существующих пробелов национального законодательства, уточнение 
сроков возврата товаров и устранение имеющихся проблем правоприменительной практики.

Ключевые слова: электронная коммерция, политика возврата, платформа электронной коммерции, 
публичная оферта, не подлежащие возврату товары 

ISSUES OF RETURN OF GOODS TO THE SELLER IN ELECTRONIC COMMERCE CONTRACTS

Ubaydullaeva Zarifa Mukhiddin kizi,
Independent Researcher at Tashkent State University of Law 

Abstract. This article examines the speci�ic characteristics of buyer return in e-commerce, examining in 
which cases the product must be returned and which types of goods are not subject to return. Issues regarding the 
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improvement of return mechanisms for goods in digital commerce are also analyzed. The return process has been 
comparatively analyzed based on the experience of foreign countries, in particular China, the Russian Federation, 
the European Union, as well as Islamic law. The importance, conditions, and deadlines of the principle of promptness 
in returning goods have been studied in combination with the traditional and electronic environment. At the end of 
the article, proposals and recommendations were developed aimed at �illing legal gaps in our national legislation, 
clarifying return deadlines, and eliminating existing problems in practice.

Keywords: e-commerce, return policy, e-commerce platform, public offer, non-refundable goods

Kirish
XXI asrda butun dunyoda elektron tijorat jadallik bilan ommalashib bormoqda. Bugungi 

kunda shartnomaviy munosabatlar asosan onlayn formatga oʻtilayotganligi sababli, majburiyatlar 
ijrosini raqamli makonda huquqiy tartibga solish masalasi alohida dolzarblik kasb etmoqda. 
Raqamli platformalar soni kundan kunga ortib, elektron tijorat bilan shugʻullanuvchi tadbirkorlik 
subyektlarining sa�i kengaymoqda. Natijada bozor ishtirokchilari oʻrtasidagi raqobat kuchayib, hatto 
tovarlarni qaytarib olish tizimida ham elektron tijorat platformalari isteʼmolchilar uchun bir-biridan 
qulayroq shart-sharoitlarni taklif qilmoqda. 

Elektron tijoratda qaytarish siyosati qoʻllanishini oʻrganishning dolzarbligi shundaki, bugungi 
kunda huquqiy nazariya va amaliyot uygʻunlikda rivojlanmayapti. Oqibatda amaliyotda mavjud 
boʻlgan, biroq qonunchilikda oʻz aksini topmagan, oʻziga xos odat huquqi qoidalari shakllanmoqda. 
Ushbu tadqiqotning maqsadi – elektron tijoratda tovarni sotuvchiga qaytarishning huquqiy jihatlarini 
tadqiq etish, ilgʻor xorijiy davlatlar qonunchiligi asosida qiyosiy-huquqiy tahlilni amalga oshirish, 
anʼanaviy tijoratdan farqli oʻlaroq, elektron tijoratdagi qaytarish siyosatining oʻziga xos xususiyatlarini 
ochib berish, shuningdek, qaytarish muddatlarini platformalarning ommaviy ofertasi tahlili orqali 
oʻrganish hamda Oʻzbekiston qonunchiligi va amaliyotidagi qarama-qarshiliklarni bartaraf etish 
boʻyicha takli�lar ishlab chiqishdan iborat. 

Shmidt va Kernan kabi olimlar tovarni qaytarish masalasini isteʼmolchilarga mahsulotlarni 
osongina qaytarib berish va toʻlangan pulni qaytarib olish imkoniyatini taqdim etuvchi oʻziga xos 
siyosat sifatida talqin qilganlar (Schmidt & Kernan, 1985). Tsao, Tyurina, va Filatovlarning  �ikriga 
koʻra, elektron tijoratda xaridorlarning ishonchni qozonishni taʼminlovchi asosiy omillardan biri 
aynan tovarlarni qaytarishning samarali mexanizmi hisoblanadi (Tsao et al., 2019). Mahalliy 
olim L. Maxmudov (2025) bu borada shunday yozadi: “Qaytarish siyosatida qaytarish shartlarini 
belgilash, tovarni qaytarish va almashtirish tartibini platformada aniq bayon qilish, xaridor 
huquqlarini himoya qilish, qaytarish jarayonida mijoz huquqlarini buzmaslik; tovar xaridorga 
mos kelmasa yoki nuqsonli boʻlsa, uni qaytarish yoki almashtirishni taʼminlash muhim oʻrin 
tutadi. Ushbu amallar orqali elektron tijorat platformasi qonun va halollik tamoyillari asosida 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi mumkin”. 

Ayrim olimlarning �ikricha, onlayn toʻlov, mahsulotni qaytarish va kafolat majburiyatlarini 
tartibga soluvchi maxsus qoidalarning mavjudligi elektron tijorat shartnomalarini tuzishda yuzaga 
keladigan asosiy xususiyatlardan biridir. Bunday choralar tovar-pul munosabatlarining subyekti 
sifatida toʻgʻridan toʻgʻri xaridorning xavfsizligini taʼminlashga qaratilgan (Solod, 2024). Janakiraman 
va Sirdalning �ikriga koʻra, qaytarish siyosati chakana sotuvchilar tomonidan xaridorlar oʻrtasidagi 
tavakkalchilik darajasini kamaytirish hamda ragʻbatlantirish vositasi sifatida taklif etiladi; bunda mijoz 
oʻz �ikrini oʻzgartirsa, mahsulotni qaytarib yuborish imkoniga ega boʻladi va bu jarayondagi xarajatlar 
koʻp hollarda chakana sotuvchi tomonidan qoplanadi (Janakiraman & Syrdal, 2016).

Ayrim onlayn doʻkonlar sotilgan  mahsulotlar  qaytarib  olinmasligini  taʼkidlab, xaridor oldida 
tovarni almashtirish yoki uning qiymatini qaytarish boʻyicha hech qanday majburiyatni zimmalariga 
olmaydilar. Bunday holatlar elektron tijorat sohasida isteʼmolchilar huquqlarini himoya qilish va 
ishonch  mexanizmlarini takomillashtirish  zarurligini  yana  bir  bor  tasdiqlaydi.  Chunki anʼanaviy  
bozorda  xaridor  tovarni  bevosita koʻzdan  kechirishi,  uning sifatini  tekshirishi hamda  sotuvchi  
bilan muloqot qilishi mumkin boʻlsa, onlayn muhitda bu kabi imkoniyatlar cheklangan. Shu  bois  
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elektron tijoratda tovarni sotuvchiga qaytarish boʻyicha maxsus qoidalar ishlab chiqilgan boʻlib, 
quyida ushbu mexanizmlarni takomillashtirish masalalari tahlil qilinadi. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi elektron tijoratda tovarni sotuvchiga qaytarish mexanizmlarini 
takomillashtirish, ilgʻor xorijiy davlatlar tajribasini oʻrganish orqali mazkur masala doirasidagi nazariy 
va amaliy muammolarni tadqiq etish hamda tegishli takli�larni ishlab chiqishdan iborat. Qoʻyilgan 
maqsadlarga erishish uchun tadqiqot jarayonida tahlil, umumlashtirish, qiyosiy huquqiy, tizimli va 
formal-huquqiy kabi ilmiy-uslubiy metodlardan foydalanildi.  

Asosiy qism
Har bir tovarni qaytarish siyosati tovarning tabiati, undan foydalanish maqsadi, sifati va 

boshqalar kabi turli omillar bilan belgilanadi. Xaridorning elektron xaridiga qoniqishini maksimal 
darajada oshirish, shuningdek, ishlab chiqaruvchi, chakana sotuvchi yoki sotuvchini elektron 
biznesda yoʻl qoʻyilishi mumkin boʻlgan yoʻqotish va zararlardan himoya qilish uchun qaytarish 
siyosatining turli modellari ishlab chiqilgan va foydalanib kelinmoqda. Oxir-oqibat, qaytarish 
siyosatining maqsadi isteʼmolchilarning qoniqishini va sotuvchi yoki savdogarga sodiqligini 
taʼminlashdir (Kawa, 2019). Shuningdek, qaytarish siyosati ishlab chiqarishning past narxiga va 
raqobatbardoshlilikni oshirishga olib kelishi mumkinligi kuzatilgan (Dobroselskyi et al., 2021). 
Qoʻshma Shtatlarda onlayn xaridlarning taxminan 16,5 foizi qaytariladi (Statista, 2025), Buyuk 
Britaniyada esa onlayn buyurtmalarning taxminan 30 foizi qaytariladi, jismoniy chakana savdoda 
esa bu koʻrsatkich atigi 8 foizni tashkil qiladi (Gineva, 2016). Qaytarilishning yuqori darajasi elektron 
tijoratning tarkibiy xususiyatlari bilan chambarchas bogʻliq. Germaniya elektron tijorat amaliyotida 
14 kunlik Widerrufsrecht (shartnomadan voz kechish huquqi) isteʼmolchilar manfaatlarini himoya 
qilishning markaziy huquqiy instituti sifatida namoyon boʻladi. Mazkur institut isteʼmolchiga 
masofadan tuzilgan shartnomadan kamida 14 kun ichida, ayrim hollarda esa 30 kungacha boʻlgan 
muddatda, sabab koʻrsatmasdan voz kechish imkoniyatini beradi (Putra, 2026). Ushbu huquqning 
toʻlovni kechiktirib amalga oshirish mexanizmlari hamda bepul qaytarish xizmatlari bilan 
uygʻunlashuvi isteʼmolchilar tomonidan bir mahsulotning bir nechta oʻlcham yoki variantlarini 
buyurtma qilish, keyinchalik esa ulardan mos kelmaganlarini qaytarish amaliyotining keng 
tarqalishiga xizmat qilmoqda. 

Yevropa Ittifoqi qaytarish siyosatining biznes va isteʼmolchilarga ulkan taʼsirini eʼtirof etgan holda, 
aʼzo davlatlar ichida isteʼmolchilar va sotuvchilar oʻrtasida tuzilgan shartnomalarni tartibga solish 
uchun isteʼmolchilar huquqlari toʻgʻrisidagi Direktivani eʼlon qilgan. Unda masofaviy hamda tijorat 
binolaridan tashqarida amalga oshiriladigan savdo  va shartnomalar muhim oʻrin egallaydi. 

Mazkur Direktivada masofaviy yoki binolardan tashqarida shartnoma tuzgan sotuvchilar uchun, 
majburiyatlar qatori, tovar yoki xizmatlarning asosiy xususiyatlari hamda isteʼmolchi tomonidan 
tovarni qaytarish huquqini amalga oshirish shartlari, muddatlari va tartib-taomillari haqida xaridorga 
maʼlumot berish majburiyati belgilangan. Direktivaning 9-moddasiga koʻra, isteʼmolchining hech 
qanday sabab koʻrsatmasdan shartnomani bekor qilish va tovarni qaytarish huquqini amalga 
oshirishi uchun 14 kunlik muddat joriy etilgan. Shuningdek, Yevropa Ittifoqiga aʼzo davlatlar oʻz milliy 
qonunchiligiga muvo�iq ushbu muddatni 30 kungacha uzaytirishi mumkinligi qayd etilgan (European 
Parliament and Council of the European Union, 2011).

Bundan tashqari, Direktivaning 37-moddasida “Masofaviy savdoda isteʼmolchi shartnoma 
tuzishdan oldin tovarlarni koʻra olmasligi sababli, u qaytarib berish huquqiga ega boʻlishi kerak. Xuddi 
shu sababga koʻra, isteʼmolchiga sotib olgan tovarlarini ularning tabiati, xususiyatlari va ishlashini 
aniqlash uchun zarur boʻlgan darajada sinab koʻrish va tekshirishga ruxsat berilishi kerak”ligi 
belgilangan (European Parliament and Council of the European Union, 2011). 

Yevropa Ittifoqi mamlakatlari qonunchiligiga asosan, tovarni qaytarish shartnomada toʻgʻridan 
toʻgʻri koʻrsatilmagan taqdirda ham, imperativ  qonun hujjatlarida nazarda tutilganligi bois, isteʼmolchi 
tomonidan hech qanday sabab koʻrsatmasdan sotuvchiga qaytarilishi mumkin. Shuningdek, masofaviy 
savdoda (jumladan, elektron tijoratda) xaridorga sotib olingan mahsulotni koʻzdan kechirishi 
va tekshirishi uchun maxsus muddat taqdim etiladi. Biroq bu qoida Oʻzbekiston Respublikasi 
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qonunchiligida mavjud emas – milliy qonunchiligimizda isteʼmolchi tomonidan tovarni qaytarish yoki 
almashtirish asoslari va shartlari qatʼiy belgilab qoʻyilgan. 

Xitoy qonunchiligida ham elektron tijorat platformalarida xaridorlar ehtiyojini qondirish hamda 
ularning huquqlarini himoya qilish maqsadida tovarlarni sotuvchiga qaytarishning qonuniy muddatlari 
belgilangan. Bunda qaytarish soʻrovi tizim tomonidan qabul qilinishi va xaridor qaytarish algoritmidagi 
kuzatuv raqamini yuklashi bilan jarayon avtomatik ravishda amalga oshiriladi. Xususan, Xitoy Xalq 
Respublikasining “Isteʼmolchilar huquqlari va manfaatlarini himoya qilish toʻgʻrisida”gi Qonuni 
25-moddasida “Agar tovarlar internet, televizor, telefon yoki pochta orqali sotilgan boʻlsa, isteʼmolchilar 
ularni qabul qilib olgan kundan boshlab yetti kun ichi da qaytarib berish huquqiga ega va buning sababini 
tushuntirishga majbur emas” degan qoida mustahkamlangan (Peopleʼs Republic of China, 2013).

Isteʼmolchi tomonidan onlayn sotib olingan tovarlarni qanday qaytarish mumkinligini 
aniqlashtirish uchun Sanoat va savdo maʼmuriyati Qonunning 25-moddasini aniqlashtirish maqsadida 
onlayn sotib olingan tovarlarni 7 kunlik shartsiz qaytarish boʻyicha vaqtinchalik choralarni 
(“Vaqtinchalik choralar”) ishlab chiqqan. Yetti kunlik shartsiz qaytarish boʻyicha chora-tadbirlarga 
koʻra, isteʼmolchilar onlayn xaridlarni olingan kundan boshlab 7 kun ichida hech qanday sababsiz 
qaytarib berishlari mumkin. 7 kunlik shartsiz qaytarish bilan qamrab olinmaydigan tovarlar, 
jumladan, maxsus tayyorlangan tovarlar, yangi va tez buziladigan tovarlar, onlayn yuklab olingan yoki 
isteʼmolchilar tomonidan muhri ochilgan audiovizual mahsulotlar, kompyuter dasturlari kabi raqamli 
tovarlar va yetkazib beriladigan gazetalar hamda davriy nashrlar nazarda tutilgan (Cheng, 2017).

Bunda isteʼmolchilar tomonidan qaytarilayotgan tovarlar foydalanilmagan holatda boʻlishi 
talab etiladi. Sotuvchi qaytarilgan mahsulotlarni qabul qilib olgan kundan boshlab yetti kun ichida 
isteʼmolchiga u tomonidan toʻlangan pul mablagʻlarini qaytarib berishi shart. Agar tara�lar oʻrtasidagi 
shartnomada boshqacha qoida nazarda tutilgan boʻlmasa, tovarlarni qaytarish bilan bogʻliq transport 
xarajatlari isteʼmolchining zimmasiga yuklatiladi. Shunday qilib, Xitoy qonunchiligida elektron 
tijoratda tovarlarni qaytarish tartibi yuqoridagi qonun hujjatlari bilan qatʼiy tartibga solingan 
boʻlib, unga koʻra xaridor mahsulotni qabul qilganidan keyin 7 kunlik muddatda hech qanday 
sabab koʻrsatmasdan qaytarish huquqiga ega hamda qaytarish xarajatlari toʻliq xaridor tomonidan 
qoplanadi. Shuningdek, mazkur Qonun hujjatlarida elektron tijorat muhitida qaytarib olinmaydigan 
tovarlarning maxsus roʻyxati ham belgilab qoʻyilgan.

Rossiya Federatsiyasining “Isteʼmolchilar huquqlarini himoya qilish toʻg‘risida”gi Federal qonuni 
26.1-moddasiga muvo�iq, xaridorlar onlayn doʻkondan sotib olgan har qanday tovarini 7 kun ichida 
sababsiz qaytarib berish huquqiga ega (Russian Federation, 1992). Sifati rasvo boʻlgan mahsulotlarni 
faqat uning qadoqlari butun boʻlsa, tovar koʻrinishi va xususiyatlari saqlangan hamda undan 
foydalanish belgilari boʻlmagan taqdirdagina qaytarish mumkin. Biroq bu qoidadan mustasno holatlar 
mavjud: maxsus buyurtma asosida tayyorlangan yoki tikilgan buyumlar, (masalan, xaridorning 
oʻlchamlari va maxsus dizayni boʻyicha tikilgan shimlar) agar sifati joyida boʻlsa, qaytarib olinmaydi. 
Agar onlayn xarid qilingan mahsulotda biror nuqson aniqlansa, xaridor oʻz xohishiga koʻra pulni 
qaytarib olishni, almashtirishni yoki taʼmirlashni soʻrashi mumkin. Nuqson qachon va kimning aybi 
bilan kelib chiqqanini aniqlash uchun mustaqil ekspert bahosi oʻtkazilishi mumkin. Agar kamchilikka 
ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchi aybdor deb topilsa, xaridor onlayn-doʻkonga rasmiy shikoyat arizasi 
yuboradi. Sotuvchi esa bu arizaga asosan talabni tasdiqlashi yoki asosli rad javobini berishi shart.

Xaridor pulni qaytarishni soʻraganda – ariza koʻrib chiqilgan kundan boshlab  10 kun ichida pulni 
almashtirishi shart. Nuqsonli mahsulotni almashtirib berish uchun 7 kun beriladi. Agar almashtirilishi 
kerak boʻlgan mahsulot doʻkonda tugab qolgan boʻlsa, bu muddat 1 oygacha uzaytirilishi mumkin. 
Mahsulotdagi nuqsonni tuzatish uchun maksimal 45 kun ajratiladi. Agar onlayn-doʻkon isteʼmolchining 
qonuniy shikoyatiga javob bermasa yoki oʻz majburiyatlarini bajarmaslikda davom etsa, xaridor 
huquqlarini himoya qilish uchun Rospotrebnadzorga (isteʼmolchilar huquqlarini nazorat qiluvchi 
federal xizmat) shikoyat qilishi yoki sudga murojaat qilishi mumkin.

Sotuvchi xaridorni aldaganda yoki mahsulotni qaytarib olishdan bosh tortgan taqdirda, mazkur 
munosabatlar fuqarolik qonunchiligi asosida tartibga solinadi. Bunday vaziyatda xaridor, eng avvalo, 
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onlayn-doʻkonga rasmiy daʼvo arizasi yuborishi lozim. Agar sotuvchi muammoni tinchlik yoʻli bilan hal 
qilishdan bosh tortsa, xaridor masalani sud tartibida koʻrib chiqishni talab qilishga haqli. Sud qaroriga 
binoan, sotuvchi xaridorga buyum narxini qoplashi, mustaqil ekspertiza oʻtkazish bilan bogʻliq barcha 
xarajatlarni va yetkazilgan maʼnaviy zararni qoplashi kerak boʻladi. Bundan tashqari, onlayn-doʻkon 
isteʼmolchining qonuniy talablarini sudgacha boʻlgan tartibda ixtiyoriy ravishda bajarmagani uchun 
sudda undirilgan umumiy summaning 50 foizi (yarmi) miqdorida alohida jarimaga tortiladi.

Turli internet-doʻkonlar va savdo platformalarida xaridor tovar yoki mahsulotni qaytarishi 
mumkin boʻlgan muddatlar (kunlar soni) ularning ichki qoidalari va mintaqaviy qonunchilik 
talablaridan kelib chiqib belgilangan boʻladi. Masalan, AliExpress Yevropa Ittifoqi qonunchiligi 
talablariga muvo�iq, muayyan tovar guruhlari (xususan, erkaklar uchun moʻljallangan “Tabiiy charm + 
mikro�iber qoʻshmali charm poyabzallar” uchun 14 kunlik bepul qaytarish imkoniyatini joriy etgan. 
Yaʼni xaridor buyurtma oʻziga yetkazib berilgan kundan boshlab oʻn toʻrt kun ichida hech qanday 
ortiqcha toʻlovlarsiz tovarni qaytarib berishni va pulni qaytarib olishni talab qilish huquqiga ega. 
Bunday qaytarish siyosati elektron tijorat platformasining foydalanish shartlarida aniq belgilab 
qoʻyiladi (AliExpress, n.d).  

Oʻzbekiston Respublikasining “Elektron tijorat toʻgʻrisida”gi Qonuni oltinchi bobida Elektron 
tijorat sohasida tovarlarni yetkazib berish, nuqsonli mahsulotni almashtirib berish va (yoki) uning 
kamchiliklarini bartaraf etish, shuningdek, toʻlangan mablagʻlarni xaridorga qaytarishning oʻziga xos 
huquqiy jihatlari mustahkamlab qoʻyilgan. Ushbu normalar sotuvchi tomonidan oʻz majburiyatlari 
lozim darajada bajarilmagan taqdirda qoʻllanadi. Qonunning 26-moddasiga asosan, “Xaridor 
mahsulotning ishlab chiqarilishiga, tuzilishiga, tarkibiga doir yoki boshqa turdagi nuqsonlarni 
aniqlagan taqdirda, sotuvchi uni aynan shunday markali (modelli, artikulli) tovarga yetti kunlik 
muddatda, tovar sifatini sotuvchi tomonidan qoʻshimcha ravishda tekshirish zarur boʻlganda esa 
xaridor talab qoʻygan paytdan eʼtiboran 20 kun ichida almashtirib berishi shart” (Republic of 
Uzbekistan, 2022).

Bundan tashqari, qonunchilikka koʻra xaridor tomonidan toʻlangan pul summasini unga qaytarish, 
tovar uchun haq toʻlash qaysi shaklda amalga oshirilgan boʻlsa, aynan oʻsha shaklda amalga oshiriladi. 
Shartnomaga muvo�iq xaridor tomonidan toʻlangan pul summasini qaytarish bilan bogʻliq xarajatlar 
toʻliq sotuvchining zimmasiga yuklanadi.

Xalqaro qonunchilik bilan qiyosiy tahlil qilgan holda Oʻzbekiston Respublikasi qonunchiligiga nazar 
tashlaydigan boʻlsak, amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarda faqat tovarni qaytarishning umumiy 
huquqiy asoslarigina koʻzda tutilgan. Biroq zamonaviy platformalarda mavjud boʻlgan: “tezkor 
refund” (mablagʻni lahzada qaytarish), “pickup point” (tovarlarni qaytarish punktlari)da mahsulotni 
darhol qaytarib olish kabi mexanizmlar qonunchilik darajasida mustahkamlangan. Natijada, ushbu 
jarayonlarni tartibga solish masalasi toʻliq raqamli platformalarning ichki qoidalari (ixtiyori)ga tashlab 
qoʻyilgan. Boshqacha aytganda, raqamli tijoratda joriy etilgan “tezkor qaytarish” tizimi amaliyotda (de-
fakto) mavjud boʻlsa-da, qonunchilikda (de-yure) oʻz aksini topmagan.

Ikkinchidan, elektron tijoratda tovarni qaytarish institutining amaldagi huquqiy tartibga solinishi 
koʻproq anʼanaviy savdo modeliga asoslangan. U zamonaviy raqamli platformalar faoliyatining oʻziga 
xos xususiyatlarini toʻliq qamrab olmaydi, bu esa nazariya va amaliyot oʻrtasida sezilarli tafovutni 
yuzaga keltirmoqda. Shu sababli, elektron savdo platformalari tomonidan soddalashtirilgan qaytarish 
(tezkor qaytarish) mexanizmlarining joriy etilishini qonuniy jihatdan majburiy qilib belgilash lozim. 
Bunda xaridorga pul mablagʻlarini qaytarish muddati 14 ish kunidan oshmasligi shart. Mazkur 
taklifdan koʻzlangan asosiy maqsad – elektron tijoratda xaridorlarni kuchaytirilgan himoya tizimi bilan 
taʼminlash hamda raqamli savdoning tezkorlik prinsipiga moslashishdir. 

Uchinchidan, elektron savdo platformalarining isteʼmolchi oldida maʼlumotlarning ishonchliligi 
va qaytarish jarayonining toʻgʻri tashkil etilishi uchun sotuvchi bilan solidar javobgarligi toʻgʻrisidagi 
alohida normani qonunchilikka kiritish taklif etiladi. Bundan tashqari, qaytarish muddati va 
bosqichlarini aniqlashtiruvchi qatʼiy reglament joriy qilish zarur. Bu amaldagi umumiy 10 kunlik 
mavhum muddat qoidasiga aniqlik kiritadi, yaʼni qaytarish arizasi – 24 soat ichida koʻrib chiqilishi, 
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tovarni qaytarib olish – 3 kun davomida amalga oshirilishi, pul mablagʻlarini xaridorga qaytarish – 
5 kunlik muddat belgilanishi va h.k.

Zamonaviy elektron tijorat platformalarida tovarni qaytarish instituti milliy qonunchilikka 
nisbatan ancha jadalroq rivojlanmoqda. Natijada, huquqiy tartibga solish tizimi va amaliyot oʻrtasida 
sezilarli tafovut yuzaga kelib, bu isteʼmolchilar huquqlarining toʻliq va samarali taʼminlanmasligiga 
sabab boʻlmoqda. Xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, ushbu sohada qatʼiy muddatlarni, elektron 
platformalarning javobgarlik doirasini hamda soddalashtirilgan qaytarish mexanizmlarini qonunchilik 
darajasida normativ mustahkamlash isteʼmolchilar huquqlarini himoya qilishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Xulosa 
Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, elektron tijoratning keng ommalashishi natijasida 

virtual makonda tovarni sotuvchiga qaytarish jarayoni mustaqil huquqiy institut sifatida 
allaqachon shakllanib ulgurgan. Masalan, Yevropa Ittifoqi direktivalarida 7–14 kunlik qaytarish 
muddatlari belgilangan. Xitoy Xalq Respublikasi qonunchiligida esa 7 kunlik sabab koʻrsatmasdan 
qaytarish qoidasi mavjud. Islom huquqida ham ushbu institutning anologi mavjud boʻlib, unda 
ham tomonlar oʻzaro kelishgan muayyan muddatlar ichida tovarni qaytarish huquqi toʻliq 
kafolatlangan.

1. “Elektron tijorat toʻgʻrisida”gi Qonunga “Xaridor tovarlarni qabul qilib olganidan keyin yetti kun 
ichida uning sababini qaytarib berish huquqiga ega” ekanligi haqidagi qatʼiy qoidani kiritish lozim. 
Shu bilan birga, qaytarib olinmaydigan tovarlarga buyurtma asosida tayyorlangan tovarlar, yangi va 
tez buziladigan tovarlar, shuningdek, onlayn yuklab olingan audiovizual mahsulotlar, kompyuter 
dasturlari kabi raqamli tovarlarni kiritish maqsadga muvo�iq. Ushbu taklifni quyidagilar bilan 
asoslantirishimiz mumkin:

1) elektron tijoratning asosiy xususiyatidan biri shundaki, xaridor mahsulotni bevosita 
koʻrmasdan, ushlab tekshirmasdan va sinab koʻrmasdan turib, faqatgina virtual tavsi�lar asosida sotib 
oladi. Shu sababli, isteʼmolchining adashish yoki notoʻgʻri tasavvurga ega boʻlish ehtimoli yuqori. 
7 kunlik “sababsiz qaytarish” huquqining qonuniy kafolatlanishi virtual makonda xaridorning iqtisodiy 
jihatdan zaifroq boʻlgan mavqeyini kompensatsiya qiladi va uning huquqiy himoyasini anʼanaviy 
savdodagi real imkoniyatlar darajasiga yaqinlashtiradi;

2) agar faqat qaytarish huquqi berilib, cheklovlar belgilanmasa, sotuvchining huquqlari buziladi  
va suiisteʼmol qilish (abuse of right) yuzaga keladi. Masalan: buyurtma asosida tayyorlangan tovarni 
qaytarishda sotuvchi zarar koʻradi, tez buziladigan mahsulotni qaytarish  iqtisodiy jihatdan imkonsiz, 
raqamli mahsulot nusxa olinib, keyin qaytarilishi ehtimoli katta; 

3) raqamli mahsulotlar (audio, video, dastur) �izik qaytarish imkoniga ega emas. Nusxa olish orqali 
“bir martalik foydalanish” emas, balki cheksiz foydalanish imkonini beradi. Shu sababli cheklovlar 
huquqlar muvozanatini taʼminlaydi (balancing of interests).

2. “Elektron tijorat toʻgʻrisida”gi Qonunning 27-moddasiga quyidagicha band kiritish taklif 
etiladi: “Elektron savdo platformalari tomonidan soddalashtirilgan qaytarish (tezkor qaytarish) 
mexanizmlarini joriy etish majburiy boʻlib, bunda  pul mablagʻlarini qaytarish haqidagi soʻrov 3 ish 
kunida koʻrib chiqilishi, pul mablagʻlarini qaytarish muddati 14 ish kunidan oshmasligi lozim”. Ushbu 
taklifni ishlab chiqish zaruratini quyidagilar bilan izohlash mumkin:

1) taklif etilayotgan norma milliy qonunchilikni xalqaro standartlarga yaqinlashtiradi, 
transchegaraviy savdoda ishonchni oshiradi;

2) amaldagi muammolardan biri – qaytarish muddati aniq belgilanmaganligi yoki choʻzilishi boʻlib, 
taklif etilayotgan normada 3 ish kuni – arizani koʻrib chiqish uchun, 14 ish kuni – pulni qaytarish 
uchun aniq muddat belgilaydi; 

3) bu huquqiy noaniqlikni bartaraf etadi, nizolar sonini kamaytiradi, sudlar uchun aniq mezon 
(benchmark) yaratadi; 

4) mazkur norma platformani passiv vositachi emas, balki javobgar subyektga aylantiradi; 
isteʼmolchining pulini qaytarish jarayonini kafolatlaydi;
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5) isteʼmolchi huquqi deklarativ emas, amalda taʼminlanadigan huquqqa aylanadi. Bundan 
tashqari, elektron tijorat platformalarining yuzaga keladigan nizolarni hal etishdagi rolini oshirish 
zarur. Agar xaridorga sotib olingan tovar maʼqul kelmasa, uni qaytarish bosqichlarini platformaning 
ommaviy ofertasida aniq va tushunarli aks ettirilishi shart.  Shu bilan birga, platforma texnik va 
funksional jihatdan xaridorga istalgan vaqtda sotuvchi bilan toʻgʻridan toʻgʻri bogʻlanish imkoniyatini 
toʻliq taʼminlab berishi lozim. 
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